Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 33ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031200033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO FUB 23106.108194/2017-64
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília, CNPJ
00.038.174/0001-43, por Intermédio do Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico - CDT, CNPJ 00038.174.0013-87.
CONTRATADA: Instituto Brasileiro de Ação Municipal e Gestão
Pública - IBAGE, CNPJ 11.747.673/0001-26.
OBJETO: Transferência de Know-How, que dispões a FUB,
intitulado "Praticas de accountability e governança para utilização de
informação de custos para o Setor Público".
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/03/2018 a 08/03/2023.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.973/2004.
DATA DE ASSINAUTA: 08/03/2018.
Prof. Sanderson Cesar Macedo Barbalho, CPF n. 877.738.724-49,
Diretor do CDT/UnB e o Sr. Claricio Pereira de Almeida, CPF n.
116.247.791-15, Presidente do IBAGE.

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 57/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: 3C EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. CNPJ:
01.456.887/0001-90. Itens: 05, 11 e 15. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 91.210,74
(Noventa e um mil, duzentos e dez reais e setenta e quatro
centavos).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 58/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: VVR DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -
EPP. CNPJ: 04.090.670/0001-05. Itens: 09 e 23. Vigência: 12 (doze)

meses. Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 216.595,90
(Duzentos e dezesseis mil, quinhentos e noventa e cinco reais e
noventa centavos).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 59/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: AUGUSTO CÉSAR MAKOUL GASPERIN - ME.
CNPJ: 09.263.279/0001-70. Item: 13. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 5.075,00 (Cinco
mil e setenta e cinco reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 60/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: COMERCIAL ARAÚJO DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS. CNPJ: 13.597.348/0001-50. Itens:
01, 02, 03, 06, 07 e 22. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 65.413,30 (Sessenta e cinco
mil, quatrocentos e treze reais e trinta centavos).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 61/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI - EPP. CNPJ:
18.768.894/0001-20. Itens: 04, 08, 10 e 16. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 159.210,78
(Cento e cinquenta e nove mil, duzentos e dez reais e setenta e oito
centavos).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 62/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: LICITARIMOB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ: 20.230.576/0001-52. Item: 18.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor
Global: R$ 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 63/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: SINTEK COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ:
24.805.895/0001-08. Itens: 17, 21 e 24. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$ 173.346,24 (Cento
e setenta e três mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro
centavos).
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 64/2018. Modalidade: Pregão
Eletrônico SRP Nº 43/2017. Processo nº 23106.097268/2017-20.
Objeto: Aquisição de bens permanentes, incluindo eletrodomésticos,
equipamentos para escritório e equipamentos de refrigeração.
Contratada: SICOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA - EPP. CNPJ: 67.642.736/0001-34. Item: 12. Vigência: 12
(doze) meses. Data da Assinatura: 06.03.2018. Valor Global: R$
2.786,00 (Dois mil, setecentos e oitenta e seis reais)

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.047260/2017-12.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e Università degli Studi di Perugia, Itália.
Objetivo: Realização de um programa conjunto de cooperação
científica, de ensino e desenvolvimento, bem como de atividades de
intercâmbio de pessoal docente, pesquisadores e estudantes. Tal
cooperação poderá realizar-se em todos os âmbitos e disciplinas de
comum interesse.
Assinatura: 01/12/2017.
Vigência: De 01/12/2017 a 01/12/2022.
Prof.ª Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília, e
o Prof. Franco Moriconi, Reitor da Università degli Studi di Perugia,
Itália.
ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
2 3 1 0 6 . 0 11 0 0 9 / 2 0 1 6 - 3 9 .
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília ; FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e ALTO COMISSARIADO DAS NAÇÕES
UNIDAS ; ACNUR, CNPJ nº 07.100.754/0001-62
Objetivo: " Promover e difundir o Direito Internacional Humanitário,
o Direito Internacional dos Direitos Humanos, e, em especial, o
Direito Internacional dos Refugiados que encontrem-se sob a proteção
internacional do Governo do Brasil, bem como de desenvolver
atividades que objetivem a incorporação da temática do refúgio na
agenda acadêmica da instituição".
Assinatura: 21/11/2017.
Vigência: De 21/11/2017 a 2 1/12/2019.
Prof.ª Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília, e
o Srª Isabel Marquez, Representante da ACNUR.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 45, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de Farmácia - FAR / Edital de Abertura e
data de publicação no DOU: 310, de 26/07/2016 / Quantidade de
Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva / Área: Farmacologia / Candidatos habilitados
em ordem de classificação: 1.Ingrid Ferreira Metzger. 2 - Cristiane
Busnardo. 3 - Claudia da Silva Bitencourt.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23006001800201588.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 85519114000103. Contratado : DHUAN COMISSARIA
DE DESPACHOS -ADUANEIROS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com consequente
alteração do Caput da Cláusula Décima Segunda do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 29/04/2018 a
29/04/2019. Valor Total: R$266.520,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800005. Data de Assinatura: 06/03/2018.

(SICON - 09/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 38/2015. Nº Processo: 23006001283201547.
PREGÃO SISPP Nº 109/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Inclusão de 2 (dois) veículos que foram
adquiridos pela UFABC, conforme concordância da CONTRATADA,
com alteração da Cláusula Quarta do Contrato nº 038/2015.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº 8666/1993.Vigência: 23/02/2018
a 14/12/2018. Data de Assinatura: 23/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 49/2015. Nº Processo: 23006001278201534.
DISPENSA Nº 51/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Inclusão de 2 (dois) veículos que foram
adquiridos pela UFABC, a partir de 09/02/2018, conforme
concordância da CONTRATADA, com alteração da Cláusula Quarta
do Contrato nº 049/2015.Fundamento Legal: Art. 65 da Lei nº
8666/1993 .Vigência: 23/02/2018 a 19/01/2019. Data de Assinatura:
23/02/2018.

(SICON - 09/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000742201737 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo
(medicamentos) para atender as necessidades da UFABC. Total de
Itens Licitados: 00057. Edital: 12/03/2018 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha SANTO ANDRE - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREIA TRINCA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001735201752 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de Armário Escaninho
para serem utilizados no CCNH da UFABC. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 12/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha
SANTO ANDRE - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000577201812. DISPENSA Nº 3/2018.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 07887934000136.
Contratado : ESFERA PRODUCAO E EVENTOS EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços de copa e recepção. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 02/03/2018 a 18/09/2018. Valor Total:
R$348.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800077. Data de
Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 09/03/2018) 154502-26350-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23005001708201528.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 10398803000108. Contratado : RONDAI SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Supressão de 7 postos de trabalho. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, art.65, I, "b", e § 1º. Vigência: 08/03/2018 a
03/07/2018. Valor Total: R$193.855,15. Fonte: 112000000 -
2017NE800484. Data de Assinatura: 08/03/2018.

(SICON - 09/03/2018) 154502-26350-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2018

Foi declarada vencedora do certame a empresa UNICO
MULT EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA-EPP, CNPJ
13.444.068/0001-01 para o item 1 no valor de R$ 9.551,76. Vigência
da Ata: 27.02.2018 à 26.02.2019

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2018) 154502-26350-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2018

Foram vencedoras destes certame as seguintes empresas:
F.F. CONTROLE E CERTIFICACAO LTDA inscrita no CNPJ
11.105.408/0001-44 para os itens 6, 7, 10 totalizando R$
14.160,67; SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI inscrita no CNPJ 11.232.743/0001-03
para os itens 1, 8, 14, 16 totalizando R$ 3.797,00. Itens
Fracassados: 2, 3, 5, 9, 11, 12, 15, 17; Itens Desertos: 4, 13.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2018) 154502-26350-2018NE800001